
 

Delibera della Giunta Regionale n. 513 del 27/09/2016

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

 

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ACCORDO QUADRO DI COLLABORAZIONE TRA REGIONE CAMPANIA, COMITATO

UNIVERSITARIO REGIONALE E UNIVERSITA' CAMPANE - APPROVAZIONE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  3 Ottobre 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  

PREMESSO che 

a) l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 

11, commi 2 e 3 della medesima legge; 

b) l’art. 66 del D.P.R. 11 luglio 1980 n. 382 consente alle Università, purché non vi osti lo 

svolgimento della loro funzione scientifica e didattica, l’esecuzione di attività di ricerca e 

consulenza mediante contratti e convenzioni con Enti pubblici e privati; 

c) le Università, ai sensi dell’art. 6, comma 4, lettera b) della legge 18 marzo 1989 n. 118, possono 

partecipare a programmi di ricerca promossi da Amministrazioni dello Stato, da Enti pubblici o 

privati o da istituzioni internazionali, nel rispetto delle relative normative;  

d) la cooperazione istituita tra gli Enti Pubblici risponde ad esigenze connesse al perseguimento di 

interessi pubblici, in quanto finalizzata ad una sinergica convergenza su attività di interesse 

comune;  

e) l’attività di studio e di ricerca delle Università costituisce un utile supporto per lo  svolgimento 

delle funzioni dell'Ente Regione; 

f) l’interesse di cui al precedente punto e) può qualificarsi come interesse comune ai sensi del 

richiamato art. 15 della legge n. 241/90; 

g) la Regione Campania intende avvalersi delle competenze tecniche e scientifiche e delle strutture 

delle sette Università presenti sul suo territorio per sviluppare ricerche, studi e sperimentazioni 

nelle materie di competenza regionale; 

h) esistono, presso le Università della Campania, competenze specifiche e strutture adeguate allo 

svolgimento delle attività di interesse della Regione; 

 

CONSIDERATO che 

a) la Regione Campania può contare, sul suo territorio, su sette Atenei con competenze specifiche e 

articolate nelle materie di competenza della Regione; 

b) la  Regione  Campania  intende  sviluppare con le Università presenti sul proprio territorio accordi 

singoli e/o collegiali per realizzare attività di studio e ricerca nelle materie di competenza e di 

interesse regionale; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  3 Ottobre 2016



 

 

 
 

c) le Università sono disponibili ad eseguire le attività oggetto del presente accordo che non 

comporterà alcun pregiudizio allo svolgimento delle normali attività didattiche e di ricerca degli 

Atenei in quanto compatibili con le loro finalità istituzionali; 

d) un’autorità pubblica può adempiere ai propri compiti anche in collaborazione con altre 

amministrazioni, in alternativa allo svolgimento di procedure di evidenza pubblica di scelta del 

contraente, cui affidare l’attività di studio e ricerca nelle materie di competenza e di interesse  

quali, ad esempio, i settori dell'ambiente e territorio, mobilità sostenibile, ricerca medica e tutela 

della salute, dissesto idrogeologico e sismico, cultura, turismo, beni e patrimonio culturale, 

aerospazio purché l’accordo fra amministrazioni preveda un’effettiva cooperazione fra i due enti 

senza prevedere un compenso ma entro i ristretti limiti del riconoscimento di un corrispettivo a 

copertura delle spese vive sostenute, e senza porre un prestatore privato in una situazione 

privilegiata rispetto ai suoi concorrenti; 

 

RITENUTO, a tal fine, opportuno 

procedere  all’approvazione   dello  schema   di  protocollo   d’intesa   tra   la  Regione Campania, il 

Comitato Universitario Regionale - CUR, l’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, la Seconda 

Università degli Studi di Napoli, l’Università degli Studi di Salerno, l’Università degli Studi del Sannio, 

l’Università degli Studi di Napoli “Parthenope”, l’Università degli Studi di Napoli “L’Orientale”, 

l’Università degli Studi “Suor Orsola Benincasa”, che, allegato al presente provvedimento, ne forma parte 

integrante e sostanziale, per la definizione degli ambiti di collaborazione e delle finalità; 

 

VISTI  

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

• il D.P.R. 11 luglio 1980 n. 382; 

• la Legge 18 marzo 1989 n. 118; 

 

ACQUISITI  

a. Il parere favorevole dell’Avvocatura Regionale, reso con nota prot. n. 0622128 del 23 settembre 2016; 

b. Il  parere favorevole del Capo di Gabinetto, reso con nota prot. n. 25935/UDCP/GAB/CG del 23 

settembre 2016;    

 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime  

 

DELIBERA  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  3 Ottobre 2016



 

 

 
 

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati 

1. di approvare lo schema di Accordo quadro di collaborazione tra la Regione Campania, il Comitato 

Universitario Regionale, l’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, la Seconda Università 

degli Studi di Napoli, l’Università degli Studi di Salerno, l’Università degli Studi del Sannio, 

l’Università degli Studi di Napoli “Parthenope”, l’Università degli Studi di Napoli “L’Orientale”, 

l’Università degli Studi “Suor Orsola Benincasa”, che,  allegato al presente provvedimento, ne 

forma parte integrante e sostanziale, per la definizione degli ambiti di collaborazione e delle 

finalità; 

2. di trasmettere il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, al Gabinetto del  Presidente,  

al Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, alla Direzione Generale per le 

Risorse Finanziarie, al Dipartimento dell’Istruzione, della Ricerca, del Lavoro, delle Politiche 

Culturali e delle Politiche Sociali, alla Direzione Generale per l'Università, la Ricerca e 

l'Innovazione, al CUR, all’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, alla Seconda Università 

degli Studi di Napoli, all’Università degli Studi di Salerno, all’Università degli Studi del Sannio, 

all’Università degli Studi di Napoli “Parthenope”, all’Università degli Studi di Napoli 

“L’Orientale”, all’Università degli Studi “Suor Orsola Benincasa”, al BURC  per la pubblicazione. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  3 Ottobre 2016


	BURC n. 65 del  3 Ottobre 2016

